

珠峰财产保险股份有限公司

旅行意外伤害保险附加旅行个人责任保险条款

注册号: C00020930922018040202142

总则

第一条 凡投保《珠峰财产保险股份有限公司旅行意外伤害保险》（以下简称“主险”）的被保险人，可投保本附加险。

第二条 主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的组成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。

若主险合同与本附加险合同的条款互有冲突，则以本附加险合同的条款为准。本附加险合同未尽事宜，以主险合同的条款规定为准。

主险合同失效时，本附加险合同亦同时失效；主险合同终止时，本附加险合同亦同时终止。

保险责任

第三条 在保险期间内，被保险人持有有效证件在境外或境内旅行时，在主合同保险单或保险凭证中列明的旅游线路内，因意外事故造成第三方人身伤亡或财产损失，依中华人民共和国法律应由被保险人承担的经济赔偿责任，包括事先经保险人书面同意而支付的其他实际支出的费用，保险人在本附加条款相应的保险金额限额内负赔偿责任。

保险事故发生后，被保险人因本条第一款所述保险事故而被提起仲裁或者诉讼的，对应由被保险人支付的仲裁或者诉讼费用以及事先经保险人书面同意而支付的其他必要的、合理的费用，保险人按照本附加险合同的约定负责赔偿。保险人对每次事故承担的法律费用的赔偿金额不得超过每次事故责任限额的 10%。

第四条 保险人累计给付保险金达到保险单上所载本附加险项下该被保险人相应的保险金额时，保险人依据本附加险对该被保险人的保险责任终止。

责任免除

第五条 被保险人因下列情形而承担的任何个人责任，保险人不承担给付保险金的责任：

- （一）主险合同已经列明的责任免除事项；
- （二）根据有关合同承担的责任赔偿；
- （三）被保险人拥有的，或者由被保险人看管、控制的动物或财产发生损失；
- （四）由于被保险人的故意行为、恶意行为、违法行为、犯罪行为等导致财产损失或人身伤害；
- （五）开展商务活动、业务或专业活动期间发生的损失；
- （六）因占有或使用（不包括旅行途中的暂时居住）不动产发生的损失；
- （七）因被保险人或被保险人的直系亲属所有、占有、使用动物、车辆、航空器、空中装置、船舶或其它机械推进交通工具（无论是否持有运营许可证）而引起的损失；
- （八）参加赛马、赛车、使用手枪或其它武器、或者参与其它危险活动而引起的损失；
- （九）被保险人的直系亲属、雇主或雇员受伤或其财产遭受损失；

(十) 法定强制保险合同、法定强制保险赔偿计划或基金、员工赔偿法律、行业裁决或协议或者意外事故赔偿法律等已经规定承保或应当承保的一切损失、损害或费用；

(十一) 由被保险人传染的疾病；

(十二) 除金钱以外的其它救济或补偿；

(十三) 被保险人或他人在被保险人的指使下故意对第三方实施了袭击或殴打；或被保险人、其他由被保险人指使、同意或默许的人员实施了企图导致他人受伤、财产损失或疏忽大意引起有关后果的行为；

(十四) 精神损害赔偿；

(十五) 被保险人的雇主或雇员受伤或其财产遭受损失；

(十六) 被保险人履行雇主或合同约定责任或贸易、商业或职业行为所导致的损失、费用和责任；

(十七) 罚款、罚金或者加重的、惩罚性的、惩戒性的赔偿；

(十八) 被保险人由于直接或间接对第三方实施性骚扰、性侵犯或性冲突而引起的责任。

第六条 对于其他保险合同承保的损失，保险人不承担赔偿保险金的责任。保险人在本附加险项下仅负责赔偿超过其他保险合同承保的损失部分。

保险金额和保险费

第七条 保险金额是保险人承担给付保险金责任的最高限额。保险金额由投保人、保险人双方约定，并在保险单中载明。投保人应该按照合同约定向保险人缴纳保险费。

保险人和投保人可以在本附加险项下约定免赔额等限制条件。

保险期间

第八条 本附加条款的保险期间必须同主合同一致。

投保人及被保险人义务

第九条 若无保险人的书面许可，被保险人不得主动建议、许诺支付、或承认对第三方负有任何责任。

第十条 在本附加险有效期内发生保险事故，被保险人应该履行以下义务：

(一) 尽力采取必要、合理的措施防止或减少损失，否则，保险人对因此扩大的损失不承担赔偿保险金的责任；

(二) 尽快通知保险人。被保险人故意或者因重大过失未及时通知，致使保险事故的性质、原因、损失程度等难以确定的，保险人对无法确定的部分，不承担赔偿保险金的责任，但保险人通过其他途径已经及时知道或者应当及时知道保险事故发生的除外；

(三) 保护事故现场，协助救援机构调查或进行理赔。

第十一条 保险人有权自行或以相关被保险人名义抗辩及支付赔偿。保险人有权为维护自身利益自费向其他有关各方代位行使被保险人对其他有关各方请求赔偿的权利。

保险金申请与给付

第十二条 保险金申请人向保险人申请给付保险金时，应提交以下材料：

(一) 主险合同已经列明应提交的材料；

(二) 判决书、裁决书或调解书（如有）；

(三) 赔偿协议（如有）；

（四）赔偿给付凭证（如保险人直接向第三方支付赔偿金，则无需提供赔偿给付凭证）；

（五）保险金申请人所能提供的其他与本项申请相关的材料。

以上资料和证明是保险索赔的重要依据，如保险金申请人未能及时提供有关单证，导致保险人无法核实单证的真实性及其记载的内容的，保险人对无法核实部分不承担给付保险金的责任。

释义

【直系亲属】：指被保险人的配偶、父母、子女、兄弟姐妹、（外）祖父母、（外）孙子女。